
SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
Proposta di Determina del SERVIZIO FINANZIARIO

Numero 15 del 25-07-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 652 DEL 25-07-2025
 

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA.
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO che il decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed
integrazioni, impone a tutte le Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del
fondo per le risorse decentrate, ritenuto presupposto essenziale per
l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti;
DATO ATTO:
-che la costituzione e determinazione del Fondo risorse decentrate costituisce
atto unilaterale di natura dirigenziale, non soggetto a contrattazione in
conformità alle  vigenti disposizioni di legge e di CCNL;
-i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione
integrativa costituiscono per contro, oggetto di contrattazione, in relazione a
quanto espressamente stabilito dall’art. 7, comma 4, lett. a) del CCNL del
21.5.2018 e successivo;
RILEVATO che in relazione ai principi contenuti nell’allegato 4/2 al punto
5.2 del d.lgs. 118/2011, la giurisprudenza contabile (rif. deliberazione n. 15/
2028 Corte dei Conti del Molise) ha evidenziato che la corretta gestione del
fondo comprende tre fasi obbligatorie e sequenziali e che solamente nel caso
in cui nell’esercizio di riferimento siano adempiute correttamente tutte e tre le
fasi, le risorse riferite al fondo potranno essere impegnate e liquidate:
-la prima fase consiste nell’individuazione in bilancio delle risorse;

1/8



-la seconda fase consiste nell’adozione dell’atto di costituzione del fondo che
ha la funzione di costituire il vincolo contabile alle risorse e svolge una
funzione ricognitiva in quanto è diretta a quantificare l’ammontare delle
risorse. Tale atto deve essere formale e di competenza del dirigente e, inoltre,
deve essere sottoposto a certificazione da parte dell’organo di revisione;
-la terza ed ultima fase consiste nella sottoscrizione del contratto decentrato
annuale che, secondo i nuovi principi della competenza finanziaria potenziata,
costituisce titolo idoneo al perfezionamento dell’obbligazione. Infatti, alla
sottoscrizione della contrattazione integrativa si impegnano le obbligazioni
relative al trattamento accessorio e premiante (registrazione), imputandole
contabilmente agli esercizi del bilancio di previsione in cui tali obbligazioni
scadono o diventano esigibili;
VISTA e richiamata la deliberazione della sezione Autonomie della Corte dei
conti n. 20/2024 con la quale si specifica che la costituzione del fondo del
trattamento accessorio entro l’anno e la certificazione dell’organo di revisione
salvano sia le risorse stabili sia quelle variabili;
RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 1009 del 22
novembre 2024 con la quale è stato costituito il Fondo risorse decentrate per
l’anno 2024, con le modalità dettate dall’art. 79 del CCNL 2019/2021, per un
importo complessivo di euro 193.274,80, dal quale sono state decurtate risorse
pari ad euro 5.593,77, alfine di garantire il rispetto dell’art. 23, comma 2, del
D.Lgs.n.75/2017;
RILEVATO che le risorse effettivamente disponibili per la contrattazione
decentrata, detratte quelle il cui utilizzo è vincolato afferenti le progressioni
economiche e quelle relative all’indennità di comparto, è pari ad euro
112.318,00 oltre oneri; 
VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione economico – finanziaria
quale certificazione sulla “Costituzione del Fondo risorse decentrate anno
2024", acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 25 novembre 2024 e
registrato al n. 18296, giusta verbale n. 41 reso in pari data;
RICHIAMATE le linee di indirizzo fornite alla delegazione trattante di parte
pubblica datoriale per la definizione degli istituti contrattuali disciplinati nel
CCDI e la ripartizione del fondo per le risorse decentrate per il 2024, emanate
con deliberazione di Giunta comunale n. 215 del 28 novembre 2024;
VISTI:
-la determinazione sindacale n. 759 del 20 novembre 2023, con la quale, a
seguito di mutamenti intervenuti nella struttura amministrativa dell'Ente, è
stata ricostituita la delegazione trattante di parte datoriale, ai sensi dell’art. 7,
comma 3 del CCNL 2019/2021;
-il provvedimento della Prefettura di Palermo n. 901 del 3 dicembre 2024,

2/8



acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 4 dicembre 2024 al n.18942,
con il quale veniva incaricato, dal 1° dicembre 2024 al 31 gennaio 2025, della
reggenza a scavalco della segreteria del Comune di Alia, il dott. Salvatore
Somma, segretario comunale titolare della segreteria convenzionata di
Caccamo-Petralia Soprana-Campofiorito;
-la determina sindacale n. 1101 del 13 dicembre 2024 di attribuzione nomine
al segretario a scavalco dott. Salvatore Somma tra le altre quale Presidente
della delegazione trattante di parte pubblica;
VISTA la nota prot.n.19926 del 23/12/2024 e successiva nota di rinvio causa
neve prot. n.19934 del 24/12/2024, con la quale è stata convocata la
delegazione trattante per discutere sull'ipotesi di contratto decentrato
integrativo parte economica per l'anno 2024;
VISTA l’ipotesi del Contratto collettivo decentrato integrativo parte
economica 2024, di cui alla pre-intesa in data 27 dicembre 2024, tra la
delegazione trattante di parte pubblica e le rappresentanze sindacali,
sottoscritto dalle parti e non approvato dai Rappresentanti territoriali delle
organizzazioni sindacali di categorie CISL FP e UIL FPL nella parte relativa
all'integrazione delle risorse del fondo delle posizioni organizzative con
prelievo dal fondo delle risorse decentrate;
RICHIAMATA la delibera di Giunta municipale n.236 del 31 dicembre

2024, con la quale veniva autorizzato il Presidente della delegazione di parte
pubblica, Segretario generale dott. Salvatore Somma a sottoscrivere in via
definitiva il contratto collettivo decentrato integrativo parte economica anno
2024;
VISTA la Relazione illustrativa e Relazione tecnico finanziaria redatta ai
sensi dell'art. 40 comma 3 , sexies del D.lgs. n. 165/2001, dal Responsabile
del servizio finanziario in data 30 dicembre 2024;
VISTA, altresì, la certificazione del Revisore dei conti dell'Ente giusta verbale
n.48 del 31 dicembre 2024, resa prima della sottoscrizione del contratto
collettivo decentrato integrativo parte economica anno 2024;
VISTO il verbale n. 1 del 20 gennaio 2025, con il quale a seguito di regolare
convocazione finalizzata alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo
decentrato integrativo parte economica anno 2024, giusta nota prot. n. 275 del
9 gennaio 2025, la parte pubblica dà atto della mancata comparizione della
parte sindacale, sia intesa dei Rappresentanti territoriali delle organizzazioni
sindacali di categoria, che della RSU interna; 
EVIDENZIATO che, in sede di sottoscrizione definitiva del contratto devono
essere formalmente invitati sempre tutti i soggetti sindacali legittimati,
compresi quelli che non hanno sottoscritto l’ipotesi di accordo e quelli che,
eventualmente, pur avendone titolo, hanno deciso di non partecipare alla

3/8



trattativa;
DATO ATTO che venivano riconvocate le parti per la sottoscrizione
definitiva del contratto per la data del 28 gennaio 2025, data  stabilita tenuto
conto delle richieste dei Rappresentanti territoriali delle organizzazioni
sindacali di categoria e della RSU interna;
EVIDENZIATO che in data 28 gennaio 2025 è stato sottoscritto
unilateralmente il contratto collettivo decentrato integrativo parte
economica anno 2024, ai sensi dell’art. 40-bis, comma 5, del D.lgs. n. 165/
2001;
DATO ATTO che copia del contratto collettivo decentrato è stato trasmesso
telematicamente all’ARAN, entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione e,
nello specifico in data 29 gennaio 2025;
RICHIAMATA la pronuncia della Sezione Autonomie della Corte dei conti
resa con deliberazione n. 20/SEZAUT/2024/QMIG, in merito alla corretta
interpretazione del punto 5.2 del principio contabile allegato 4/2 al D.lgs 118/
2011, con la quale si stabilisce: “Nell’ipotesi di mancata sottoscrizione del
contratto decentrato integrativo o del sostitutivo atto unilaterale entro
l’esercizio, tutte le risorse non utilizzate del fondo costituito e certificato,
destinate al finanziamento del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse
umane e per la produttività, confluiscono nella quota vincolata del risultato di
amministrazione. Per l’erogazione dei compensi dovuti in esito alla
contrattazione stipulata oltre la fine dell’esercizio, l’impegno sarà assunto,
anche in corso di esercizio provvisorio, ai sensi dell’articolo 187, comma 3,
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, a valere sulle
risorse vincolate nel risultato di amministrazione”.
RICHIAMATI all’uopo i seguenti atti:
- la Deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo 2024 prot. CDC n.2585,
con la quale la Corte dei Conti Sezione di controllo per la Regione siciliana,
ha approvato il Piano di riequilibrio pluriennale del Comune di Alia, con
segnalate prescrizioni;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 30 aprile 2024, con la quale
si prendeva atto della suddetta Deliberazione n. 74/2024/PRSP del 15 marzo
2024 prot. CDC n.2585, di approvazione del PRFP e delle prescrizioni in essa
riportate;
DATO ATTO:
-che il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 97 del 17 dicembre
2024 ha approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;
-che con deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 14 novembre 2024 è
stato approvato il DUPS 2025/2027;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 2 del 9 gennaio 2025 e

4/8



successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono state attribuite le
dotazioni finanziarie (PEG), ai Responsabili di Settore e successive
integrazioni;
VISTA la delibera di Giunta municipale n. 4 del 14 gennaio 2025 con la quale
è stato approvato il PIAO per il triennio 2025- 2027, in forma semplificata, ai
sensi dell'art.6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con
modificazioni dalla legge n.113 del 6 agosto 2021, del decreto del Presidente
della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022 e del decreto interministeriale del
30 giugno 2022, n. 132;
VISTA la deliberazione di Giunta municipale n. 86 del 20 maggio 2025,
avente ad oggetto: “Applicazione al Bilancio di previsione 2025/2027 di una
quota parte dell'avanzo di amministrazione approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 19 del 30 aprile 2025”;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale
2025-2027 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con
deliberazione di Giunta municipale n. 11/2025, con la sottoscrizione del
presente atto, il Responsabile del settore dichiara che non sussistono conflitti
di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi
dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/2000, evidenziando che la
sottoscrizione da parte del Responsabile di settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;
VISTA la legge 127/1997, recepita dalla legge regionale 7 settembre 1998, n.
23, l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e funzionari
apicali;
VISTA la deliberazione del Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, con la
quale si è proceduto alla Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente e all’approvazione del funzionigramma anno 2022;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di
conferimento incarico alla dott.ssa Maria Grazia Minnuto quale Responsabile
di posizione organizzativa del Settore 2 “Affari finanziari e tributi" e
successiva di conferma n. 513 del 20 giugno 2025;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”
come recepita dalla legge regionale n. 48dell’11 dicembre1991,
“Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali che tra le altre cose, reca norme in materia
di Ordinamento finanziario e contabile”;

5/8



VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, recante norme
sull’Ordinamento amministrativo degli enti locali;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive
modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, in materia di procedimenti
amministrativi;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato
con deliberazione della Giunta comunale n.138 del 29 agosto 2011 e le s.m. e
i;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con
deliberazione del consiglio comunale n. 20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
TUTTO ciò premesso e considerato;

        DETERMINA

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 ella   legge   regionale n.7/
2019 le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti
parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di impegnare, di conseguenza, le somme relative al Fondo risorse
decentrate nei capitoli di pertinenza del Bilancio 2025-2027, annualità 2025,
nel rispetto del principio di esigibilità della spesa come segue:
-euro 112.318,00 al cap. 322.4 “Fondo risorse decentrate”;
-euro 26.731,80 al cap. 322.5 “Oneri sul Fondo risorse decentrate”;
-euro 9.547,03 al cap. 322.7 “IRAP sul Fondo risorse decentrate”;
3-di dare atto:
- in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione di
Giunta municipale n. 11/2025, con la sottoscrizione del presente atto, il
Responsabile del settore dichiara che non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
4- di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis
del decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte
del Responsabile del settore della stessa costituisce formale rilascio del parere
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché
alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente in
Amministrazione Trasparente”, sezione “provvedimenti”, sottosezione “
provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art. 23 del decreto

6/8



legislativo n.33/2013;
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e
successive modifiche, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
-giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto
legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno
2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il
termine di 60 giorni da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità
entro 120 giorni decorrenti dalla notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto
della Regione siciliana.
 

Alia, 25 luglio 2025                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2
                                                                               Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

 

7/8



  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 

Capitolo CIG /
CUP Importo Impegno

322.4 FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE ART 67 C.C.N.L 21.05.2018
U.1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a
tempo indeterminato

 112.318,00 2025.694.1.

322.5 ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI OBBLIGATORI A CARICO ENTE SU
FONDO RISORSE DECENTRATE.
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

 26.731,80 2025.695.1.

322.7 I.R.A.P. - FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE.
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)  9.547,03 2025.696.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta inquesto provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
 

Dalla Residenza Municipale, 25-07-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

8/8


